
 

 
 

от 27 марта  2013 г.    № 337 
 
 
 

О мерах по поэтапному повышению средней заработной платы 
работников муниципальных учреждений муниципального образования 

 «Горномарийский муниципальный район» 
 
 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий 
Эл от 12 марта 2013 г. № 59 «О мерах по поэтапному повышению средней 
заработной платы работников государственных и муниципальных 
учреждений Республики Марий Эл в целях реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012г. № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Муниципальному учреждению «Отдел культуры администрации 
Горномарийского муниципального района» и муниципальному учреждению 
Отдел образования администрации муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район», осуществляющим функции и 
полномочия учредителя подведомственных казенных и бюджетных 
учреждений, принять меры по повышению  средней заработной платы 
работников муниципальных учреждений, обеспечиваемой за счет средств 
бюджета муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район», сокращения неэффективных расходов путем реструктуризации 
муниципальных учреждений и оптимизации их штатной численности, 
увеличения объема средств, полученных от оказания и осуществления иной 
приносящей доход деятельности муниципальных учреждений: 

педагогических работников муниципальных образовательных 
учреждений, реализующих программы дошкольного образования, до средней 
заработной платы в сфере общего образования, увеличив фонд оплаты с 
начислениями данной категории работников с 1 марта 2013г. в 1,13 раза; 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 2

работников муниципальных учреждений культуры, увеличив фонд 
оплаты труда с начислениями данной категории работников с 1 апреля 2013 
г. в 1,02  раза; 

педагогических работников муниципальных общеобразовательных 
учреждений с 1 апреля 2013 г.  на 17,31 процента и с 1 сентября 2013 г. на 
10,04 процента за счет субвенции бюджету Горномарийского 
муниципального района на осуществление государственных полномочий по 
обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 
образования в общеобразовательных учреждениях в размере, необходимом 
для реализации основных общеобразовательных программ. 

2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений принять 
меры по повышению  средней заработной платы работников муниципальных 
учреждений, обеспечиваемой за счет средств бюджета сельских поселений 
сокращения неэффективных расходов путем реструктуризации 
муниципальных учреждений и оптимизации их штатной численности, 
увеличения объема средств, полученных от оказания и осуществления иной 
приносящей доход деятельности муниципальных учреждений. 

3. Финансовому отделу муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» учесть финансовые средства, 
необходимые для повышения заработной платы, в соответствии с настоящим 
постановлением при подготовке соответствующих изменений в решение 
Собрания депутатов Горномарийского муниципального района «О бюджете 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» на 
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». 

4. Рекомендовать руководителю финансового отдела муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» Седовой В.Н. 
осуществлять контроль за исполнением настоящего постановления. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2013 г. 
 

 
 

И.о. главы администрации  
Горномарийского 

муниципального района 
 

В. Сеюшов   
 
 
 

 


